ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em agosto de 2016, o Grupo Parlamentar do PCP questionou o Ministro das Finanças sobre a

falta de funcionários na Delegação Alfandegária do Aeroporto de Faro (pergunta n.º

2956/XIII/1.ª).

Na sua resposta, o Governo, reconhecendo a insuficiência de meios humanos à disposição das

Alfândegas, informou que se havia procedido à abertura de dois procedimentos concursais para,

respetivamente, 20 postos de trabalho da categoria de Técnico Superior Aduaneiro e 40 postos

de trabalho de Verificador Auxiliar Aduaneiro.

No passado dia 18 de junho, uma delegação do PCP voltou a visitar a Delegação Aduaneira do

Aeroporto de Faro e reuniu com o Diretor da Alfândega de Faro.

Nessa visita, a delegação do PCP foi informada que, na sequência dos concursos referidos na

resposta do Governo, haviam sido colocados dois Verificadores Auxiliares Aduaneiros no

Algarve, os quais, contudo, tinham sido atribuídos à Delegação Alfandegária de Portimão, já que

esta também se debatia com um sério problema de carência de meios humanos.

Assim, volvidos dois anos, a Delegação Alfandegária do Aeroporto de Faro continua com falta

de funcionários, quer Técnicos Superiores Aduaneiros, quer Verificadores Auxiliares Aduaneiros.

Esta carência de funcionários traduz-se numa sobrecarga de trabalho para os funcionários

existentes e em dificuldades no controlo efetuado às mercadorias, com consequências ao nível

da segurança, da saúde pública e da economia.

Assinala-se, ainda, que o aparelho de raios-X para supervisão das bagagens é muito antigo,

avariando com frequência. Esta situação já foi reportada à tutela, sem que esta tenha autorizado

a aquisição de um novo aparelho.

Pelo exposto e com base nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério das Finanças, preste os seguintes esclarecimentos:

Mantendo-se a carência de funcionários na Delegação Alfandegária do Aeroporto de Faro,

denunciada pelo PCP há dois anos, quando irá o Governo abrir novos concursos para a

contratação de Técnicos Superiores Aduaneiros e Verificadores Auxiliares Aduaneiros,

garantindo que esta e outras delegações alfandegárias possam dispor de um número

adequado de funcionários?

1.

Quando irá o Governo autorizar a aquisição de um novo aparelho de raios-X para a

supervisão das bagagens no Aeroporto de Faro?

2.

Palácio de São Bento, 3 de julho de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2887
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de meios humanos na Delegação Alfandegária do Aeroporto de Faro
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-03T17:05:39+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-07-04T15:12:38+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-04T15:35:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-03T17:05:56+0100
	Unknown signer cf384dc93703196a14492dbc880980a3d77ba599

		2018-07-04T15:13:18+0100
	Unknown signer bcf38e3915774d18235cfcd80eae8673cbc34710

		2018-07-04T15:35:52+0100
	Unknown signer 72769816c3aad3748b5c6ea5a1b0d513089b976d